A

לפי הצורך עשאם. לא להביא ראייה על הנכואת.  
*Mosi Magistro nostro non crediderunt Israelitae propter miracula, quæ patravit. Qui enim propter miraculum credit, ejus cordi adhuc inharet dubium, possibile enim est, quod fieri potuerit incantatione & arte magica. Sed omnia miracula, quæ Moses patravit in deserto, ob necessitatem fecit, non vero ut fidem consilaret prophetia. Sed quamvis concedamus multa miracula etiam in vita humanæ usum cedere, neutquam tamen hunc solitarium eorum finem admittiinus, partim, quod Judæi hæc eo tantum scopo dicant, ut Salvatoris miracula enervent, partim quod Magi Ægyptiorum in Mosis miraculis divinum digitum agnoverint, partim denique quod Scriptura Sacra aliud quid aperte doceat. Cum Coræ socii male ferrent, Mosen inter Israelitas principem agere, deque ejus divina missione dubitarent Num. xv i, 13. Moses respondet vers. 28. 29. Per hoc cognoscetis, quod Dominus misericordia mea, ad faciendum omnia facta hæc, eaque non esse ex corde meo. Si juxta mortem omnium hominum morientur isti, & visuatio omnium hominum visitabitur super eos, non misericordia Dominus. Coraitas itaque, qui Mosis miraculo perierunt, ad demonstrandam prophetiæ veritatem periisse certum est. De Josua DEUS idem affirmavit, cum Israelitis transitum per Jordanem pararet, hodie, dixit ad Josuam, incipiam te magnum facere in oculis universi Israelis, ut cognoscant, quod quemadmodum fui cum Moysi, tecum quoque futurus sim. Jos. III, 7. Idem sentit Josua de illo miraculo vers. 10. dicens : Ex hoc cognoscetis, quod DEUS vivus inter vos sit, qui expulsus est Cananeos &c. ante vos. Ideo enim DEUS fuit cum Josua, ut promissiones Israelitis de ingressu in terram Canaan datas impleret, hostes vinceret, & post diuturnas migrationes quieti restitueret.*

## §. II.

**א**ת vero transitus Israelitarum super Jordanem ejusmodi miraculum, quod ab aliis extollitur, ab aliis vero imminuitur, & fere ad naturales causas reducitur. Quæ itaque de eodem juxta Ebræi Codicis mentem tenenda sint, ea, qua brevitate fieri potest, exponemus. Josua ipse his verbis illud descripsit : **הַאֲרֹן עַד הַיַּרְדֵּן וּרְגָלִי הַכֹּהֲנִים נְשָׁאֵר הַאֲרֹן נִטְבֶּלוּ בְּקָצָרָה חַמִּים וְהַיַּרְדֵּן מָלֵא עַד בָּרָה נְזֹתֵן בְּלִימָם**

ימי קציר; ויעמדו חמים והירדים מלמעלה כמו נר אחר הרחק מארן באורך העיר אשר مصدر צרתן והירדים על ים הערבה ים המלח תמו נכרתו והעם עברו: *Et cum venirent portatores arce ad Jordanem, & pedes sacerdotum portantium arcam immergerentur in extremitatem aquarum: (Jordanus vero plenus erat super omnes ripas suas omnibus diebus messis.) Tunc steterunt aquae descendentes desuper sursum cumulo uno, elongando valde apud(vel ad) Adam urbem, qua a latere Zarhanis; Et descendentes ad mare solitudinis, mare salis, prorsus excisa sunt, & populus transiit e regione Hierichuntis, Cap. III. vers. 15, 16.*

## §. III.

Primo loco notamus, quod eo tempore, quo Israelitæ transierunt Jordanem, hic plenus fuerit super omnes ripas suas, vers. 15. enim dicitur **מלצת על כל גרותיו כל ימי קציר** Ad quæ verba Rasche observat, quod גבותה sunt *ripa alta*, quæ in duabus extremitatibus eminet, quam LXX. h. l. κενπίδα crepidinem appellant, ut adeo fluvius eo tempore plenus & maximus fuerit. Hæc inundatio quotannis observata est tempore messis, siquidem idei legitur i Par. XII, 15. *Illi ipsi (scilicet filii Gad sunt) qui transierunt Jordanem mense primo, replevit vero iste (Jordanes) omnes ripas suas.* Siracid. XXIV, 24. *Replet (sc. lex Mosaica) intelligentiam sicut Euphrates, & sicne Jordanes in diebus messis.* Aristeas de LXX. Interpretibus p. in. 14. postquam terram Judaicam descripsisset, Jordanemque perennem fluvium appellasset, addit: πληράμενος δὲ ωταμός, καθὼς ὁ οὐλος, ἐν ταῖς πλεούσι τὸν Θερισμὸν ἡμέραις, ωλλήν αἰδένει τῆς γῆς. *Fluvius autem, perinde ut Nilus, circat tempus messis exundans, mitem terræ irrigat.* Cujus rei causa non tam est pluvia serotina, quæ eo tempore cadere solet, uti Serar. ad h. l. p. 356. statuit; Sed potius liquefactio nivis in monte Libano, ex quo Jordan originem suam trahit, quæ in vernum tempus incidit. Et quamvis Voglerus in *Comment. de rebus natural. ac Medic.* ad h. l. p. 311. non addat calculum, sed minus verisimile existimet, causam augmenti aquarum Jordanis in liquefacta nive querere, cum ille sub Libano oriatur, & præterea eo tempore in istis calidis regionibus non amplius superesse possint nives, ac proinde ad

aquas subterraneas ex terræ cavernis naturali impetu (nulla alia extera causa accedente) confugiat. Attamen Libanum semper nivibus tectum esse dilerte testatur Jeremias XVIII, 14. Nunquid deficiet de petra agri nix Libani, aut avelli possunt aquæ erumpentes frigidae & defluentes? Ubi Hieronymus, qui eam regionem incoluit, addit: *Quando nix de Libani summitatibus deficere non potest: nec ulla, ut omnis liquefacat, solis ardore superatur: fluentesq; de montibus rivi nequaquam siccantur in fontibus: sic meum nomen, quod per se stabile est atque perpetuum, non poterit immutari.* Non obscure indicare videtur, in Libano semper conspici nives, quæ neque solis ardore omnes colliquecunt. Prætermittimus *Adrichom.* & *Tacit.*, qui nivibus quoque Libanum abundare fatentur. Mirum itaque non est, quod messis tempore istæ solvantur, & in Jordanem confluentes eundem aquarum mole augeant. Idem sentit R. D. Kimchi ad h. I.

**או פירושו כי כן מנהגו להיות מלאה ימי הקצר ואמר זהירן היה מלאה כמשפטו להוות מלאה כל ימי קוצר כי בהחל ימי החום יתרחט השלג אשר בהרים יומלאו הנהרות וכן ברברי הימים כשברו:**

*Vel sensus est, quod hic fluvius soleat plenus esse messis tempore, si diceret Scriptura, quod Jordan fuerit plenus secundum consuetudinem omnibus diebus messis, quando enim dies aestivi incipiunt, solvitur nix in montibus, & implentur fluvii. Inde etiam dicitur, quod plenus fuerit eo tempore, quo Danitæ mensæ primo transferunt, ut Davidem juvarent, 1 Par. XII, 15. Thevenotius P. I. L. II. cap. 41. p. 262.* Jordanem his verbis descripsit:

*Der Fluss Jordan ist ziemlich tief, und ohngefehr halb so breit als die Seyne ist, sehr schnell und überaus trübe vom Wasser, die weilen es durch fettes leimiges Erdreich fliesset, jedoch sagt man, soll es nicht stinkend werden. Nec dissentire videtur Petr. Belonius L. II. c. LXXXVI. p. 339.*

*Amnis Jordanis a septentrione in meridiem tendit, non adeo latus, quin puer lapidem in contrariam ripam jacere possit, septem aut octo forte orgiarum latitudinis, alveique non adeo profundus, ut navis per eum vehi possit: In eo peregrini se abluere solent. Sed exundationem messis tempore frequentem neuter observavit, quia fortasse in istis regionibus non diu commorati sunt. Parum curamus controversiam, quam Serarius Quest. V. p. 355. de messe movit, Quarit ille, utrum mes-*

*sis*

sis h. l. sit tritici, an hordei, nobis hæc magis placet quam illa, merito enim dubitatur, vocem Ebræam קציר semper triticeam significare, licet Serarius illud affirmet. Chaldaeus sane, qui חתין messem vertit, eam non ad triticeam restringit, sed si eam intelligat חתין messem addit Psalm. 129,7. LXX. quidem ὁσὲι ἡμίσημος θερισμὸς πυξῶν sic uti dies messis tritici, sed πυξῶν in codice Grabii obelo est notatum, uti annotaverat Masius ad h. l. Sic neque קציר a קצ' metere, triticeam messem solum denotat, sed modo de hac, modo de alia dici potest. Primam tamen messem hoc loco intelligendam esse, vel ex aquarum exundatione colligitur, quæ i Paral. XII, 15. בחרש חראש in mense primo h. e. in Nisan, in quem prior messis incidit, fieri dicitur, idem enim mensis Ex. XIII, 4. חדש האביב mensis spicae maturoscens appellatur, uti observavit Masius ad h. l. Hæc, quam de Jordanis exundatione annotavimus, circumstantia egregie sacerdotum, qui primum arca in fluvium rapidum & plenum ingredi tentarunt, fidem in DEO collocatam amplificat, hi enim sola Dei promissione nixi, abjecta omni animi humani fluctuatione, fluvium super ripas exundantem ingrediuntur, licet non ab ipso DEO, sed ab Imperatore tantum Josua, de divino auxilio miraculo certiores essent redditi.

## §. IV.

Sacerdotes divina promissione & auxilio freti Josuæ dicto audiunt, & in conspectu omnium Israelitarum arcam apprehendentes eam ad Jordanis littus portant. Hi, quia alias a portationis munere immunes essent, jam a Josua Israelitarum Principe eandem portare jubentur. Torquent se Pontificii caulam reddere nescientes, cur Josua princeps politicus vers. 6. Sacerdotibus imperaverit, ut arcam portarent, principis enim, inquit Serar. Quæst. XI. p. 341. erat parere Sacerdotibus & præsertim maximo, non imperare. Tandem distinguunt inter res sacras & politicas, quibus & hoc miraculum, sed frustra anumerant. Sed respondet Masius ad h. l. quod ad præsens Josua in Sacerdotes imperium attinet, apertares est, non tam Josuæ id esse quam ipsius DEI, cuius diserta iussa ille, ut verl. 8. patet faciet, exequitur. Et post pauca, si sacerdotes vel sacris legibus vel usu sanctum approbatum q̄ colendi DEI ritum & sacra aut negligenter aut non rite confiant, aut etiam vio-

lent, aut deniq<sup>z</sup> improbis actionibus Republicæ statum conturbent ledantve, non alienum esse a profani Principis munere ipsos sui officii admonere, atque etiam, si opus sit, ab eo, quod improbe faciunt suo imperio refrænare, videtur sacrarum literarum testimonio atque exemplis confici posse. Qui Pontificius teste Druſio ſanius de hac re prophetat, quam fortaffe nostri prophetæ facerent: qui ſe ita vocant, cum ſint rerum sacrarum imperitissimi. Deinde licet Levitis & quidem Cahatitis arcam portare competeret, Num. iv. verl. 15., nihilominus h. l. ſacerdotibus portandi munus in jungitur, qui utrum ſoli fuerint, uti textus Hebræus verl. 3. vult כהנים לויים *Sacerdotes Levite, & Vulgatus, Sacerdotes Leviticæ Stirpis,* an vero *Sacerdotes & Levitæ* simul, quod LXX. & Chaldeo placuit vertentibus, *Sacerdotes & Levite*, jam non disquirimus, fortaffe tamen ob pompam & magnificentiam h. l. ſolis Aharonitis h. e. ſacerdotibus portatio injuncta est, quæ uti in Tractatu Sota annotatum in aliis duabus, vel juxta Kimchium ad verl. 3. tribus ſolennitatibus factum est. Portabant autem ſacerdotes arcam duorum millium cubitorum intervallo ab Israelitarum exercitu ſejuneti, & nubis loco, quæ alias motu ſuo profectionem indicaverat, ſed jam evanuerat, universo populo viam, qua tranſeundum monſtrabant. Hoc volunt verba: Attamen intervalum ſit וּבָנֶם *inter vos* אֲבִינֵינוּ *inter illam sc. arcam*, ubi Kethib legendum eſt, בֵּין־רַבְנֵינוּ *Keri vero*, *Cathib* ad h. l. inde Kimchius ad h. l. וּבָנֶם קֹרֵי וְהַכְלָל אֶחָד כִּי יִמְצָא בְּלִשְׁנָן יְחִיד וּמְרַשֵּׁן רבִים וּוֹשְׁבָּנוּ וּוֹרֶש כִּי שְׁנֵי אַרוֹנוֹת הָיוּ שְׁלֵמָה יְוָסֵף וּשְׁלֵמָה בְּיַנְיָר *est scriptum*, *legitur, sed unum idemque eſt*, *invenit enim vox illa tam in singulari, quam in plurali numero.* Invenitur de hac voce expositio mystica, quod due arcae fuerint, altera Josephi, (quæ ejus ossa continebat) altera DEI, utramque vero ſimul portarunt. Sed licet prius concedamus, posterius tamen, quod de Josephi arca iſtius divinæ proximo comite Judæi nugantur, non ſine ratione negamus. Deinde queritur, cur circiter duorum millium intervalum inter arcam & populum præscriptum ſit. Respondet Ralbag ad h. l. נִלְמָד שִׁירָאָרְנוּ כִּי לְזָה צוֹן אֹתָם שִׁירָה קָרְבָּן אלְפָנָיו: *הִיא רָאוּ שִׁירָה קָרְבָּן מִמֶּנּוּ*

**אַכְמָה:** *Quia omnes arcam aspicere debebant, ideo necessarium fuisse, ut receiverent ab illa duobus millibus cubitorum. Eamque causam ipsa Scriptura indigitare videtur verbis: Ut cognoscatis viam, qua incedendum sit vobis.*

## §. V.

Sacerdotes ad ripam Jordanis pervenientes intrepido animo pedes in aquas rapidas immittunt, omniq[ue] metu ex animo ejecto paulisper progrediuntur, donec omnes portatores in alveo fluminis consisterent. Vix vero primi in aquam pedes intinxerant, cum aqua superior Sacerdotum pedibus calcata recederet, nec amplius consuetu more profluens in cumulum assurgeret, in conspectu Sacerdotum & omnium Israelitarum. Inferior vero aqua sub pedibus Sacerdotum defluebat cursu ordinario, ut brevi temporis spatio omnibus Israelitis liber, & siccus transitus pateret. Non cedebat aqua nisi pedibus Sacerdotum calcata, quo DEUS docere voluit fideles omnes animi fluctuationes, quas incredula ratio suggerat, abjicere, & solo Dei promisso niti debere. Inde est, quod Josua expressis verbis dicat Sacerdotes intinxisse pedes in aquas vers. 15. & eorum pedes quievisse in aquis vers. 13. &c. Hoc suadere videtur vox **טְבֵלָה**, quæ intingere & immergere significat, ut appareat ex versione LXX. εἴσα Φυσάν ἐ· τὸ μίερθα τῷ ὑδατῷ τῷ Ιορδάνῳ. Ex voce vero βάπτισμi inter omnes notus baptismus sive immersio derivatur. Eundem sensum vox Hebræa habet, 2 Reg. V, vers. 14. ubi de Naamanе dicitur **וַיַּתְבִּל** descendit & intinxit se in Jordane. Locus Jordanis, in quo Sacerdotum pedes intincti sunt, est citerior ripa fluviij, in quam primum descenderunt. Hoc enim volunt verba: *Cum venirent portatores arca ad Jordanem & pedes Sacerdotum portantium arcam intingerentur בקצת הַמִּזְבֵּחַ in termino aquarum.* Ubi necessario citerior ripa intelligitur. Ethic etiam est locus, in quo Sacerdotes substiterunt, ut vers. 8. docet: *præcipias Sacerdotibus, qui arcam fæderis portant, dicendo: Quando veneritis in Hieronim, in Jordane subsistatis,* nec hic alia a priori, quam ingressi sunt, ripa intelligenda erit. Quod enim vers. 8. præceptum est, id vers. 15. exequuntur Sacerdotes. Nec aquæ prius in alveo Jordanis defecerunt, quam Sacerdotes quieverint: *Et fiet, בְּנֹתֶךְ cum quieverint pedes Sacerdotum, qui arcam Domini portant, in Jordane, tunc excidentur aquæ.* 13. Si itaque opinari velis Sacerdotes in ulteriore

ori

ori ripa stetisse, & totius exercitus transitum expectasse, non apparet, quomodo per fluvium transierint, quia tunc deum aquæ substituerunt, cum pedes sacerdotum quiescerent in ripa. Non placet itaq; Kimchius ad vers. 8. ערד קצח מיר הירד' עד קצח העבר התני שיצאי ממן ושם עמרו נושא הארון עד שעברו כל העם: *Usque ad extremitatem aquarum Jordanis*, h. e. *usque ad extremitatem transitus secundi*, ex quo exiere, & ibi steterunt portantes arcam, donec transit universus populus. Deserimusque Clarissimum *Masium*, qui ad vers. 8. anno tavit, Sacerdotes in ripa ulteriori quievisse, sic puto esse accipiendum, inquit, de extremitate Jordanis quod ait, ac si dicat, ubi ad ripam usque adversam pertigeritis, emensi totam fluminis latitudinem, tum in alveo insistite, neque evadite in continentem, usque eo dum jussero. Name arca mora cohibendus erat aquarum cursus & suspendendus tantisper dum omnes trajicerent. Sed posito arcæ præsentiam fluvii aquas cohibuisse, hoc tamen, uti videatur, tam bene in citeriori, quam ulteriori ripa fieri potuit. Nec valet, quod alii vers. ultimum objiciant, in quo Sacerdotes בתרוך in medio Jordanis stetisse dicuntur. Multi enim observarunt, quod non accurate *centrum* & *intimum* alicujus rei significet, sed tantum eum locum, qui in aliqua re continetur, sive in centro, sive in exteriori parte quadam inveniatur. Sic Jol. xxii, 19. possessionem accipite בתרוכינו in medio nostri h. e. inter nos. Inde etiam LXX. toties evalet Gen. xxii, 6. 9. Exod. xii, 49. xxv, 8. &c. Steterunt itaque Sacerdotes בתרוך הירון in Jordane licet non in medio, sed tantum in citeriori ripa steterint. Si queras cur Sacerdotes in ripa subsistere jussi sint, respondemus ex vers. ult. Cap. III. Sacerdotes portantes arcam foederis stetisse in sicco בתרוך הירוך in Jordane ad præparandum scilicet transitum Israelitis, sequitur enim: Et omnes Israelites transferunt in sicco. Sequimur in hoc *Masium* ad b. l., qui hanc vocem eleganter exposuit: Illud PARANDO est, ac si dicat, parando multitudini commodam trajectiōnem. Sua enim illi mora, ut diximus, refræabant superiores aquas. Sumus autem infinitum verbum חכון sic interpretati eo lubentius, quod proximo capite plane eam habeat notionem. R. Isaias vir sane doctus interpretatur figendo, pedes suos videlicet; nec absurde. Non possumus non integra R. Jeschajæ verba afferre, nisi enim toti fallimur, eundem Isaiam allegat, cuius MStum Commentarium in totum fere codicem Ebræum nostra Bibliotheca Senatoria sub numero

ro 81. in 8vo asservat. Appellatur ille cognomine *Sinukel* in principio Commentarii in Josuam, licet in Bibliis Buxtorffii Libro Judicum, in quo excerpta quædam ex eodem adducuntur, tantum R. Jeschajæ nomine appelletur. Verba ejus ad h. l. sunt : בְּתַךְ הַיּוֹרֵן הַכָּנֵן : וַיִּתְהַרְנוּ לְהַכְּנֵן רְגִלְיוֹתָם שֶׁם עֲדָ שָׂעַרְיוֹ הַעֲדָה : Ad verba in Jordane חַכְּנֵן *ad firmandum* hæc addit: *Est infinitivus sensuq; est*, *ad firmandum pedes suos ibi*, *donec transiisset populus*. Non diffitemur *חַכְּנֵן* quam optime, si sensum spectes, explicari per *לְהַכְּנֵן* *ad firmandum*, malumustamen cum Masio *transitum* ex contextu addere, quam cum R. Jeschaja *pedes*. Nec desunt plura ejusmodi exempla in quibus ל deficit, licet paucis observata v. g. Ps. 127, 2. מִשְׁכִּימִי קְוִם *בְּכָלָם* *matutinantes ad surgendum pro לְקָרְם*, literæ enim quandoque omissittuntur. Chaldaeus, qui vertit מִתְהַקְנִיא *præparantes, firmantes*, a nostra explicatione non recedit, infinitivum enim per participium exprimit, quod Glassius quoque observavit L. Ill. Tract. III. p. 874. Non vero approbamus Kimchiūm, neque versionem in Bibliis Londinensis expressam, quod Chaldaicam vocem passive מִתְהַקְנִים & מִוּכְנִים & firmatos & præparatos verterint. Licet enim vox Chaldaea active & passive sonet, Hebræum tamen *חַכְּנֵן* actiyam significationem requirit. Lxx. hanc vocem plane prætermiserunt, alii ἔτοιμως addiderunt, quod Grabinus cum asterisco legit, & Masius in suo codice legisse testatur. A. & Sym. ἔτοιμοι legerunt, Vulgatus *accincti*, sed omnes minus convenienter, vox enim natura sua active significans, non vertenda est passive. Sensus ergo manet, quem supra adstruximus: Sacerdotes portantes arcam foederis stetisse ad firmandum scil. transitum, omnesque & singulos Israelitas transiisse in sicco. Nec male ferendum est, quod vocem omissem, & ad sensum complendum necessariam adjicerimus, eam enim ex sequenti עבריים desumsimus, quod in explicatione codicis Hebræi frequenter est faciendum, conf. Glass. Lib. IV. Tr. II. p. 12. 13. Nulli itaque dubitamus, DEUM voluisse, ut Israelitæ credant, transitum per arcæ foederis præsentiam factum esse, quia non solum legitimus, Sacerdotes cum arca foederis præcedentes præparasse transitum Israelitis, sed supra etiam vers. 13. quies pedum Sacerdotum arcam portantium cum regressu aquarum superiorum conjungitur: *Et erit, quando quiescent volæ pedum Sacerdotum*

四

arcane

arcam Domini portantum &c, in aquis Jordanis, aquæ Jordanis dividuntur, aquæ nempta descendentes a parte superiori, & stabant in cumulo uno,

## §. VI.

Ab eo tempore, quo Sacerdotes Jordanem ingressi sunt, Deus mirabilia patravit, in versu enim 16. sequitur : *Et stabant aquæ descendentes de super, affurgebant in acorvum unum.* His verbis describitur miraculum in aquis superioribus, a fonte defluentibus observatum. Aquæ natura sua deorsum fluunt, iam vero Dei mandato sursum resiliunt & contra ordinem & legem naturalem in cumulum ascendunt, vado Israelitis siccō relieto. Primo dicitur וַיְעִמֵּדוּ שָׁבְּאַת, quod & vers. 13. legitur. Proprie dicitur de hominibus, qui non progrediuntur, sed erecti stant, LXX. plerumque per ἕτημι exponunt, ἐπὶ τὰ ὑδατα. Aquæ descendentes de super sunt aquæ, ex fonte suo promanantes, & lapsu cursuque suo ad mare salsum profuentes. LXX. καταβάνοντα ἀνθερός sic & Chaldaeus. Haec aquæ superiores ab inferioribus divisiæ assurrexerunt in cumulum unum נֶר אֶחָר. Sunt apud Ebræos duæ voces, quæ fere non nisi punctis discrepant, altera נֶר cumulus, altera נֶר uter, secundum quorundam opinionem ab eadem radice נֶר vel נֶר commoveri descendentes. Si vero utramque accuratius inspicimus, videtur נֶר uter ab Arab. נֶר naada aquam de se emisu terra, originem suam trahere, uti enim fons aquam de se emitit, sic uter aquam & alia liquida. Altera vox vero נֶר cumulus, acervus, radicem agnoscit נֶר vel commoveri, & cum ל, accedere ad aliquem, accurrere alicui, einem beyspringen/ consequenter consolari. Et ex hoc significatu descendere videtur נֶר cumulus, qui ex plurium rerum commotione & congestione nascitur. Duas has voces neque Chaldaeus, neque LXX. semper distinxerunt, in nostro enim capite Chaldaeus bis reddit רֹוקְבָּא חֲרֵב steterunt utre uno, nostrumque נֶר cumulus cum altero נֶר uter confudit. Quod apparet ex Gen. xxii, 14. Et consumtæ sunt aquæ מִן רֹוקְבָּא ex utre. Quem errorem idem commisit Ps. xxxii 11, 7. ubi verba : Congregans sic ut acervum aquas maris : vertit. Congregans חַיְקָא sic utrem aquas maris. Melius eandem legisse videtur Onkelos, qui Exod. xv, 8. verba : Steterunt נֶר sic ut acervus, fluenta, reddit, steterunt sic ut murus, fluenta, Veruntamen sensus, quem Chald. h. l. intendit

dit, non est contemnendus, significat enim, aquas stetisse quasi unter quodam conclusas. Lxx. Senes melius h. l. vocem interpretantur. Versu quidem 13. נֶר אַחֲרָם plane omittunt, licet enim in quibusdam codicibus legatur τὸν οὐρανὸν σταβάτος ὁ αερός, unus acervus, asterisco tamen notatur, uti annotat Masius ad h. l., atque in Grabi Codice legitur; attamen in verl. 16. extat: ἐξη πῆγμα ἐν, stetit concretio una, quod Sym. est ἀσκημα ἐν, unus uter. Th. εἰς σωρός, unus acervus. Sensu parum discrepant versiones discrepantes, quod etiam Theodoret. vidit quæst. 2. p. 198. Ceterum pegma inquiens, h. e. condensationem, Symmachus interpretatus est ἀσκημα h. e. tumorem more utris inflati. Retentus enim impetus aquarum in flar uris tunescet, & infastigium attollebat: quia terminus ab opifice positus quovis adamantino muro fortius ipsas retinebat. Alibi lxx, modo τεῖχος murus Ex. xv, 8., modo ασκός uter Ps. xxxii, 7. & LXXVII, 16. reddunt. Omnes hi interpretes fatentur, aquas ob arcæ foederis præsentiam defecisse, & quidem superiores substitisse, nec amplius in alveo profluxisse, sed in altum assurrexisse, & per totam Jordanis latitudinem murum vel acervum aquarum effecisse. Quanta aquarum altitudo fuerit, quærunt Tal-